
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 178 (XXII) — Nr. 331 Miercuri, 19 mai 2010

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

469. — Hotărâre pentru modificarea anexelor nr. 3 și 4 la

Hotărârea Guvernului nr. 511/2009 privind

înregistrarea în domeniul public al statului a

mijloacelor fixe „Rețele fixe de telecomunicații 

feroviare” .................................................................... 2–15

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE 

A ASIGURĂRILOR 

378. — Decizie privind aprobarea cererii Societății 

Comerciale „Cruciații Broker de Asigurare” — S.R.L. .... 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexelor nr. 3 și 4 la Hotărârea Guvernului

nr. 511/2009 privind înregistrarea în domeniul public al statului

a mijloacelor fixe „Rețele fixe de telecomunicații feroviare”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexele nr. 3 și 4 la Hotărârea Guvernului nr. 511/2009

privind înregistrarea în domeniul public al statului a mijloacelor fixe „Rețele fixe de

telecomunicații feroviare”, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 386 din 9 iunie 2009, se modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2, care fac

parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Radu Mircea Berceanu

Ministrul finanțelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

București, 12 mai 2010.

Nr. 469.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

2

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 511/2009)

L I S T A

mijloacelor fixe din patrimoniul Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., SRCF Timișoara, 

ce vor fi trecute în domeniul public al statului

„Rețele fixe de telecomunicații feroviare”

INTEROPERABILE

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică

(km)

1

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Șag

2153 37.648 2004 Șag

2

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Vinga

2154 37.660 2004 Vinga

3

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Orțișoara

2155 37.663 2004 Orțișoara

4

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Băile Calacea

2156 37.669 2004 Băile Calacea

5

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Sânandrei

2157 38.802 2004 Sânandrei

6

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Ronaț Triaj

2158 40.285 2004 Ronaț Triaj

7

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Timișoara stație

2159 55.467 2004 Timișoara

8

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Timișoara Tc.

2160 506.095 2004 Timișoara



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

3

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică 

(km)

9

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Timișoara RCF

2161 32.429 2004 Timișoara

10

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Timișoara SRI

2162 21.888 2004 Timișoara

11

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Timișoara Sud

2163 38.555 2004 Timișoara Sud

12

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Șag Timișeni 

2164 37.537 2004 Șag Timișeni

13

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Pădureni

2165 37.561 2004 Pădureni

14

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Jebel

2166 37.572 2004 Jebel

15

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Voiteni

2167 40.511 2004 Voiteni

16

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Deta

2168 37.536 2004 Deta

17

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Stamora

2169 38.269 2004 Stamora

18 Trusă sert acces Timișoara Tc. 2170 2.483 2004 Timișoara

19 Trusă sert acces Timișoara Tc. 2171 2.483 2004 Timișoara

20 Ladă scule defalcată Timișoara Tc. 2172 7.498 2004 Timișoara

21

Echipament de comutație ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare magazie

2173 34.141 2004 Timișoara

22

Echipament de comutație ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare

Timișoara stație

2174 435.868 2004 Timișoara

23

Echipament de comutație ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare

Timișoara NC46

2175 666.966 2004 Timișoara

24

Echipament de comutație ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare

Timișoara RCF

2176 62.232 2004 Timișoara

25

Echipament de comutație ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare

Timișoara Sud

2177 23.280 2004 Timișoara Sud

26

Echipament de comutație ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare

Timișoara depou

2178 21.591 2004 Timișoara

27

Echipament de comutație ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Ronaț

Triaj

2179 21.591 2004 Ronaț Triaj

28

Echipament de comutație ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare

Timișoara Est

2180 23.280 2004 Timișoara Est

29

Echipament de comutație ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare

JIMBOLIA

2181 38.777 2004 Jimbolia

30

Echipament de comutație ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare

Timișoara CC

2182 21.591 2004 Timișoara

31

Echipament de comutație ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Magazia

Regională

2183 21.794 2004 Timișoara



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

4

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică 

(km)

32

Echipament de transport asincron (ATM)

TIMIȘOARA TC NC 46

2184 210.468 2004 Timișoara

33

Echipament de videoconferință

TIMIȘOARA RCF

2185 74.958 2004 Timișoara

34

Platformă pentru echip. SDH ACCES

Timișoara Tc.

3067 22.466 2004 Timișoara

35

Aparat de măsură și control PCM 23 —

Timișoara Tc.

3068 3.583 2004 Timișoara

36

Aparat de măsură și control PCM 23 —

Timișoara Tc.

3069 3.583 2004 Timișoara

37

Aparat de măsură și control PCM 40 —

Timișoara Tc.

3070 8.680 2004 Timișoara

38

Aparat de măsură și control PCM 40 —

Timișoara Tc.

3071 8.680 2004 Timișoara

39

Echipament management pentru

OPCX4400 și alimentare Timișoara 

NC 46

3072 178.100 2004 Timișoara

40

Aparat de măsură și control ASA 200 —

Timișoara

3073 30.163 2004 Timișoara

41

Aparat de măsură și control ASA 200 —

Timișoara 

3074 30.163 2004 Timișoara

42

Aparat de măsură și control SLK-12 —

Timișoara

3075 18.488 2004 Timișoara

43

Aparat de măsură și control SLK-12 —

Timișoara 

3076 18.488 2004 Timișoara

44

Aparat de măsură și control SLK-12 —

Timișoara

3077 18.488 2004 Timișoara

45

Aparat de măsură și control IBT-5+

IST-15 — Timișoara 

3078 5.011 2004 Timișoara

46

Aparat de măsură și control IBT-10 —

Timișoara

3079 11.826 2004 Timișoara

47

Aparat de măsură și control IBT-10 —

Timișoara

3080 11.826 2004 Timișoara

48

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Arad stație

2159 48.989 2004 stația Arad

49

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Arad Tc.

2160 372.888 2004 Arad Tc.

50

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Aradu Nou

2161 39.966 2004 Aradu Nou

51

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Șofronea

2162 37.343 2004 Șofronea

52

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Curtici

2163 49.828 2004 Curtici

53

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Glogovăț

2164 38.207 2004 Glogovăț

54

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Ghioroc

2165 37.165 2004 Ghioroc

55

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Păuliș

2166 37.406 2004 Păuliș

56

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Radna

2167 51.952 2004 Radna

57

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Milova

2168 37.915 2004 Milova



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

5

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică 

(km)

58

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Conop

2169 37.942 2004 Conop

59

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Bârzava

2170 37.775 2004 Bârzava

60

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Bătuța

2171 37.417 2004 Bătuța

61

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Vărădia

2172 37.717 2004 Vărădia

62

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Săvârșin

2173 287.727 2004 Săvârșin

63

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Zimand

2174 36.348 2004 Zimandu Nou

64

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Sântana

2175 36.068 2004 Sântana

65

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Nădab

2176 35.830 2004 Nădab

66

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Chișineu-Criș

2177 36.067 2004 Chișineu-Criș

67

Echipament de comutație tip ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Arad

RCM

2179 382.296 2004 Arad RCM

68

Echipament de comutație tip ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Arad

stație

2180 40.470 2004 Arad stație

69

Echipament de comutație tip ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Arad

depou

2181 23.280 2004 Arad Depou

70

Echipament de comutație tip ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Aradu

Nou

2188 21.591 2004 Aradu Nou

71

Echipament de comutație tip ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare

Glogovăț

2183 20.106 2004 Glogovăț

72

Echipament de comutație tip ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Curtici

2184 90.252 2004 Curtici

73

Echipament de comutație tip ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Sântana

2185 33.534 2004 Sântana

74

Echipament de comutație tip ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Radna

2187 21.591 2004 Radna

75

Echipament de comutație tip ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Arad CE

2182 21.591 2004 Arad CE

76

Echipament de transport asincron (ATM)

Radna

2189 172.785 2004 Radna

77

Echipament de transport asincron (ATM)

Arad RCM

2190 254.455 2004 Arad RCM

78

Echipament de comutare tip ALCATEL

OPCX4400

2109 202.605 2004 Caransebeș

79

Echipament de comutare tip ALCATEL

OPCX4400

2110 18.825 2004 Caransebeș Triaj

80

Echipament de comutare tip ALCATEL

OPCX4400

2113 96.299 2004 Lugoj

81

Echipament de comutare tip ALCATEL

OPCX4400

2111 120.432 2004 Reșița



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

6

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică 

(km)

82

Echipament de comutare tip ALCATEL

OPCX4400

2108 61.387 2004 Orșova

83

Echipament de comutare tip ALCATEL

OPCX4400

2112 40.695 2004 Oravița

84 Ladă de scule 2188 7.498 2004 Caransebeș

85

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Zam

2001 37.731 2004 Zam

86

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Câmpuri Surduc

2002 37.270 2004 Câmpuri Surduc

87

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Ilia

2003 44.912 2004 Ilia

88

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Brănișca

2004 37.102 2004 Brănișca

89

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Mintia

2005 38.302 2004 Mintia

90

Echipament transport sincron (DTBN)

(DCN) electroalimentare Deva Tc.

2006 488.166 2004 Deva Tc

91

Echipament transport sincron (DTBN)

electroalimentare Deva stație

2007 38.135 2004 Deva stație

92

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Orăștie

2008 37.504 2004 Orăștie

93

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Aurel Vlaicu

2009 37.288 2004 Aurel Vlaicu

94

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Simeria

2010 48.944 2004 Simeria

95

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Simeria Triaj

2011 36.458 2004 Simeria Triaj

96

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Călan Băi

2012 37.614 2004 Călan Băi

97

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Bretea Strei

2013 37.336 2004 Bretea Strei

98

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Subcetate

2014 42.753 2004 Subcetate

99

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Băiești

2015 36.960 2004 Băiești

100

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Pui

2016 37.222 2004 Pui

101

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Baru Mare

2017 37.058 2004 Baru Mare

102

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Merișor

2018 37.239 2004 Merișor

103

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Bănița

2019 37.057 2004 Bănița

104

Echipament transport sincron (DTBN)

(DCN) și electroalimentare Petroșani

2020 236.487 2004 Petroșani

105

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Livezeni

2021 38.338 2004 Livezeni

106

Echipament transport sincron (DTBN) și

electroalimentare Hunedoara

2022 33.399 2004 Hunedoara

107 Ladă de scule defalcată 2023 7.373 2004 Deva 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

7

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică 

(km)

108

Echipament transport ALCATEL

OPCX4400 electroalimentare DevaTc. Nc4

2024 282.647 2004 Deva Tc.

109

Echipament transport ALCATEL

OPCX4400 electroalimentare Deva stație

2025 89.500 2004 Deva Stație

110

Echipament transport ALCATEL

OPCX4400 electroalimentare Simeria

depou

2026 21.411 2004 Simeria Depou

111

Echipament comutare ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Ilia

2027 23.086 2004 Ilia

112

Echipament comutare ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Simeria

2028 128.526 2004 Simeria

113

Echipament comutare ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Simeria

Triaj

2029 21.613 2004 Simeria Triaj

114

Echipament comutare ALCATEL

OPCX4400 electroalimentare Petroșani

Tc. NC43

2030 188.196 2004 Petroșani

115

Echipament comutare ALCATEL

OPCX4400 electroalimentare Subcetate

2031 40.575 2004 Subcetate

116

Echipament comutare ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare Pui

2032 19.938 2004 Pui

117

Echipament de transport asincron (ATM)

Deva

2033 252.335 2004 Deva

118

Echipament de transport asincron (ATM)

Săvârșin

2034 198.930 2004 Săvârșin

119

Echipament de transport asincron (ATM)

Petroșani

2035 265.401 2004 Petroșani

120

Echipament de transport asincron (ATM)

Subcetate

2036 265.401 2004 Subcetate

121

Echipament de transport sincron (DTBN)

și electroalimentare Ilteu

2037 37.523 2004 Ilteu

122

NFR 2001 sincronisation config. type

LPRC - GPS Timișoara

7124.1

poz. 7

3.255 2005 Timișoara

123 Omnistack tip 3032 Deva 41967 30.104 2005 Deva

TOTAL: 9.485.024

NEINTEROPERABILE

Nr.

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Locul unde se află

Descrierea

tehnică

1

Echipament de comutare tip ALCATEL

OPCX4400 și electroalimentare

Gurahonț

2186 39.578 2004 Gurahonț

TOTAL: 39.578



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 511/2009)

L I S T A

mijloacelor fixe din patrimoniul Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., SRCF Cluj, 

ce vor fi trecute în domeniul public al statului 

„Rețele fixe de telecomunicații feroviare”

INTEROPERABILE

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

8

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică

(km)

1

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 1 RCF

Cluj — ISDN

2502423 1.068.503 2005 RCF Cluj

2

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 2 RCF

Cluj — ISDN

2502424 29.544 2005 RCF Cluj

3

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 3 RCF

Cluj — ISDN

2502425 118.185 2005 RCF Cluj

4

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 4 RCF

Cluj — ISDN

2502426 15.557 2005 RCF Cluj

5

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 5 RCF

Cluj — ISDN

2502427 15.557 2005 RCF Cluj

6

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 6 RCF

Cluj — ISDN

2502428 6.374 2005 RCF Cluj

7

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 7 RCF

Cluj — ISDN

2502429 6.374 2005 RCF Cluj

8 Comutator ATM RCF Cluj 2502430 428.467 2005 RCF Cluj

9

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 10 RCF

Cluj — ISDN

2502431 30.163 2005 RCF Cluj

10

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 11 RCF

Cluj — ISDN

2502432 30.163 2005 RCF Cluj

11

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 12 RCF

Cluj — ISDN

2502433 18.488 2005 RCF Cluj

12

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 13 RCF

Cluj — ISDN

2502434 18.488 2005 RCF Cluj

13

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 14 RCF

Cluj — ISDN

2502435 18.488 2005 RCF Cluj

14

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 15 RCF

Cluj — ISDN

2502436 5.011 2005 RCF Cluj

15

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 16 RCF

Cluj — ISDN

2502437 11.826 2005 RCF Cluj

16

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 17 RCF

Cluj — ISDN

2502438 11.826 2005 RCF Cluj

17

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare Stația

Cluj — ISDN

2502439 97.775 2005 Stația Cluj



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

9

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică 

(km)

18

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare Stația

Cluj — N. Est — ISDN

2502440 32.851 2005 Stația Cluj —N. Est

19

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare Centrul

de Informatică Cluj — ISDN

2502441 37.646 2005

Centrul de

Informatică Cluj

20

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Apahida — ISDN

2502442 36.682 2005 Stația Apahida

21

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare Sediul

Sucursalei TC Cluj — ISDN

2502443 70.035 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

22

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

C. Turzii — ISDN

2502444 61.466 2005 Stația Câmpia Turzii

23 Comutator ATM C. Turzii 2502445 172.785 2005 Stația Câmpia Turzii

24

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare Spital

CFR Cluj — ISDN

2502446 24.704 2005 Spital CFR Cluj

25

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 

Huedin — ISDN

2502447 43.416 2005 Stația Huedin

26

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare Dej

Călători — ISDN

2502448 204.152 2005 Stația Dej Călători

27 Comutator ATM Dej Călători 2502449 248.732 2005 Stația Dej Călători

28

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare Dej

Triaj — ISDN

2502450 66.214 2005 Stația Dej Triaj

29

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare Dej

CT 2 — ISDN

2502451 22.256 2005 CT 2 Dej

30

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Gherla — ISDN

2502452 20.770 2005 Stația Gherla

31

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Beclean — ISDN

2502453 257.495 2005 Stația Beclean

32 Comutator ATM Beclean 2502454 267.631 2005 Stația Beclean

33

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Sărățel — ISDN

2502455 33.534 2005 Stația Sărățel

34

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Bistrița — ISDN

2502456 78.693 2005 Stația Bistrița

35

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare Vișeul

de Jos — ISDN

2502457 39.580 2005 Stația Vișeul de Jos

36

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Sighet — ISDN

2502458 71.179 2005 Stația Sighet

37

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Năsăud — ISDN

2502459 35.095 2005 Stația Năsăud



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

10

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică

(km)

38

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 

Ilva Mică — ISDN

2502460 23.945 2005 Stația Ilva Mică

39 Comutator ATM Ilva Mică 2502461 204.433 2005 Stația Ilva Mică

40

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Jibou — ISDN

2502462 174.728 2005 Stația Jibou

41 Comutator ATM Jibou 2502463 248.732 2005 Stația Jibou

42

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Zalău — ISDN

2502464 73.200 2005 Stația Zalău

43

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 

Baia Mare — ISDN

2502465 187.859 2005 Stația Baia Mare

44 Comutator ATM Baia Mare 2502466 248.732 2005 Stația Baia Mare

45

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 

Satu Mare — ISDN

2502467 295.262 2005 Stația Satu Mare

46 Comutator ATM Satu Mare 2502468 267.631 2005 Stația Satu Mare

47

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Halmeu — ISDN

2502469 59.094 2005 Stația Halmeu

48

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Carei — ISDN

2502470 71.179 2005 Stația Carei

49

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Oradea — ISDN

2502471 343.571 2005 Stația Oradea

50 Comutator ATM Oradea 2502472 267.631 2005 Stația Oradea

51

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 

Oradea Est — ISDN

2502473 37.358 2005 Stația Oradea Est

52

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 

Oradea Vest — ISDN

2502474 22.256 2005 Stația Oradea Vest

53

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Episcopia Bihor — ISDN

2502475 36.587 2005

Stația 

Episcopia Bihor

54

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Săcuieni Bihor — ISDN

2502476 39.580 2005

Stația 

Săcuieni Bihor

55

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare 

Valea lui Mihai — ISDN

2502477 40.301 2005

Stația 

Valea lui Mihai

56

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare

Aleșd — ISDN

2502478 48.847 2005 Stația Aleșd

57

Echipament de comutație tip Alcatel

OPCX 4400 și electroalimentare RCM

Oradea — ISDN

2502479 39.580 2005 RCM Oradea

58 Comutator ATM Ileanda 2502480 200.601 2005 Stația Ileanda

59 Instalație videoconferință 9 RCF Cluj 2502481 74.958 2005 RCF Cluj

60

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul Sucursalei 

TC Cluj

2502482 34.674 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

11

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică

(km)

61

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Bratca

2502483 38.366 2005 Stația Bratca

62

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Bulz

2502484 35.907 2005 Stația Bulz

63

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Bușag

2502485 39.067 2005 Stația Bușag

64

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Călărași Turda

2502486 40.268 2005

Stația Călărași

Turda

65

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Câmpia Turzii

2502487 145.305 2005 Stația Câmpia Turzii

66

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Carei

2502488 36.432 2005 Stația Carei

67

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Cășei

2502489 38.116 2005 Stația Cășei

68

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Cluj-Napoca EST

2502490 38.558 2005

Stația Cluj-Napoca

Est

69

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Secția CT 2 Dej

2502491 32.974 2005 Secția CT 2 Dej

70

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Dej Călători

2502492 39.787 2005 Stația Dej Călători

71

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul Sucursalei 

TC Cluj

2502493 31.562 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

72

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Episcopia Bihor

2502494 40.068 2005

Stația 

Episcopia Bihor

73

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Aghireș

2502330 38.084 2005 Stația Aghireș

74

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Aleșd

2502331 140.226 2005 Stația Aleșd

75

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Apa

2502332 36.177 2005 Stația Apa

76

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Apahida

2502333 43.417 2005 Stația Apahida

77

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Băbuțeni

2502334 38.747 2005 Stația Băbuțeni

78

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Baciu

2502335 11.201 2005 Stația Baciu

79

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Baia Mare

2502336 91.852 2005 Stația Baia Mare

80

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Beclean

2502337 46.663 2005 Stația Beclean

81

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Benesat

2502338 37.961 2005 Stația Benesat

82

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Baciu

2502339 21.514 2005 Stația Baciu

83

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Bistrița

2502340 36.242 2005 Stația Bistrița

84

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Boju

2502341 38.124 2005 Stația Boju

85

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Bonțida

2502342 38.154 2005 Stația Bonțida

86

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Botiz

2502343 36.173 2005 Stația Botiz



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

12

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică

(km)

87

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Secția L3 Cluj

2502344 33.664 2005 Secția L3 Cluj

88

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul Sucursalei TC

Cluj

2502352 30.131 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

89

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Ciucea

2502353 33.664 2005 Stația Ciucea

90

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Ciumeghiu

2502354 35.837 2005 Stația Ciumeghiu

91

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Stație CF Cluj-

Napoca

2502356 50.747 2005 Stația Cluj-Napoca

92

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Cuciulat

2502358 37.724 2005 Stația Cuciulat

93

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Dej Triaj

2502360 238.048 2005 Stația Dej Triaj

94

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Gâlgău

2502363 38.670 2005 Stația Gâlgău

95

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Gârbău

2502364 32.686 2005 Stația Gârbău

96

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul Sucursalei 

TC Cluj

2502365 8.352 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

97

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Gherla

2502366 38.176 2005 Stația Gherla

98

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Halmeu

2502367 36.361 2005 Stația Halmeu

99

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Huedin

2502368 100.270 2005 Stația Huedin

100

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Iclod

2502369 38.138 2005 Stația Iclod

101

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Ileanda

2502370 40.289 2005 Stația Ileanda

102

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Ilva Mică

2502371 81.349 2005 Stația Ilva Mică

103

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Jibou

2502372 45.483 2005 Stația Jibou

104

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Jucu

2502373 38.107 2005 Stația Jucu

105

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul Sucursalei 

TC Cluj

2502374 29.414 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

106

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul Sucursalei

TC Cluj

2502375 97.235 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

107

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul Sucursalei 

TC Cluj

2502376 71.606 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

108

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Medieșu Aurit

2502377 36.178 2005 Stația Medieșu Aurit

109

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Sucursala Electrificare 

Cluj

2502378 33.159 2005

Sucursala

Electrificare Cluj



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

13

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică

(km)

110

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Micula

2502379 36.073 2005 Stația Micula

111

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Mogoșeni

2502380 38.023 2005 Stația Mogoșeni

112

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Năsăud

2502381 38.569 2005 Stația Năsăud

113

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Oradea

2502382 250.200 2005 Stația Oradea

114

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Oradea EST

2502383 36.190 2005 Stația Oradea Est

115

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Oradea VEST

2502384 30.498 2005 Stația Oradea Vest

116

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Oșorhei

2502385 36.371 2005 Stația Oșorhei

117

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Letca

2502386 32.768 2005 Stația Letca

118

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Poieni

2502387 33.664 2005 Stația Poieni

119

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Rebrișoara

2502388 38.138 2005 Stația Rebrișoara

120

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Regionala Cluj

2502389 476.439 2005 Regionala Cluj

121

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul Sucursalei TC

Cluj

2502390 30.939 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

122

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Salonta

2502391 37.150 2005 Stația Salonta

123

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Salva

2502392 46.575 2005 Stația Salva

124

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul  Sucursalei

TC Cluj

2502393 8.352 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

125

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Sărățel

2502394 33.952 2005 Stația Sărățel

126

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Satu Mare

2502395 161.448 2005 Stația Satu Mare

127

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Satu Mare Sud

2502396 8.302 2005

Stația Satu Mare

Sud

128

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Satulung pe Someș

2502397 37.970 2005

Stația Satulung pe

Someș

129

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Seini

2502398 37.963 2005 Stația Seini

130

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul Sucursalei 

TC Cluj 

2502399 9.331 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

131

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Someș Odorhei

2502400 37.714 2005

Stația Someș

Odorhei

132

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare  Unitatea Militară

Cluj

2502401 22.898 2005

Unitatea Militară

Cluj

133

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Zalău

2502402 33.420 2005 Stația Zalău



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

14

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică

(km)

134

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Șuncuiuș

2502403 36.510 2005 Stația Șuncuiuș

135

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Surduc Sălaj

2502404 37.672 2005 Stația Surduc Sălaj

136

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul Sucursalei 

TC Cluj

2502405 10.599 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

137

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Tășnad 

2502406 32.494 2005 Stația Tășnad

138

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Tileagd

2502407 36.379 2005 Stația Tileagd

139

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Tunel

2502408 38.128 2005 Stația Tunel

140

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Ulmeni Sălaj

2502409 37.564 2005 Stația Ulmeni Sălaj

141

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Vadu Crișului

2502410 34.171 2005 Stația Vadu Crișului

142

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare Valea Florilor

2502411 38.412 2005 Stația Valea Florilor

143

Echipament de transport sincron DTBN

și electroalimentare sediul Sucursalei 

TC Cluj

2502412 8.710 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

144

SMA-16 Configuration Type A 16-6A

(DTBN) Oradea

2502498 153.296 2005 Stația Oradea

145

SMA-16 Configuration Type A 16

(DTBN) Șuncuiuș

2502499 126.460 2005 Stația Șuncuiuș

146

OMNISTACK Type 3032 32 posturi

(ISDN) sediul Sucursalei TC Cluj

2502500 30.105 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj 

147

Rețea de telecomunicații fibră optică

subterană tronson Dej—Jibou

1200228 1.224.066 2005 Tronson Dej—Jibou 81,2

148

Rețea de telecomunicații fibră optică

subterană tronson Cluj—Apahida

1200229 507.952 2005

Tronson Cluj—

Apahida

15,7

149

Rețea de telecomunicații fibră optică

subterană tronson Baia Mare—Halmeu

1200230 1.191.337 2005

Tronson Baia Mare—

Halmeu

95,3

150

Rețea de telecomunicații fibră optică

subterană tronson Jibou—Baia Mare

1200231 1.030.121 2005

Tronson Jibou—

Baia Mare

60,5

151

Rețea de telecomunicații fibră optică

aeriană tronson Teiuș—Câmpia Turzii

1200232 141.297 2005

Tronson Teiuș—

Câmpia Turzii

19,9

152

Rețea de telecomunicații fibră optică

aeriană tronson Câmpia Turzii—Cluj

1200233 491.248 2005

Tronson Câmpia

Turzii—Cluj

57,1

153

Rețea de telecomunicații fibră optică

aeriană tronson Apahida—Dej Triaj

1200234 419.662 2005

Tronson Apahida—

Dej Triaj

52,1

154

Rețea de telecomunicații fibră optică

aeriană tronson Dej Triaj—Ilva Mică

1200235 668.741 2005

Tronson Dej Triaj—

Ilva Mică

74,2

155 PCM 23 zona TC Satu Mare 2502418 3.583 2005 Zona TC Satu Mare

156 PCM 23 sediul Sucursalei TC Cluj 2502419 3.583 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

157 PCM 40 zona TC Satu Mare 2502420 8.680 2005 Zona TC Satu Mare

158

PCM 40 zona TC Sediul Sucursalei TC

Cluj

2502421 8.680 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

159 Laptop sediul Sucursalei TC Cluj 2502416 22.466 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

15

Nr. 

crt.

Denumirea mijloacelor fixe

Numărul de

inventar

Valoarea de inventar

— lei —

Anul PIF Adresa

Descriere

tehnică

(km)

160 Laptop sediul Sucursalei TC Cluj 2502417 22.466 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

161 Ladă scule sediul Sucursala TC Cluj 2502413 7.088 2005

Sediul Sucursala

TC Cluj

162 Ladă scule zona TC Oradea 2502414 7.088 2005 Zona TC Oradea

163 Ladă scule zona TC Cluj 2502415 7.088 2005 Zona TC Cluj

164

Trusă SERT ACCES sediul Sucursalei

TC Cluj

2502422 2.483 2005

Sediul Sucursalei

TC Cluj

165

OMNISTACK Type 3032 32 posturi

(ISDN) ATM Oradea

2600107 30.105 2005 ATM Oradea

TOTAL: 17.203.858 456,000

ACTE ALE COMISIEI DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR

COMISIA DE SUPRAVEGHERE A ASIGURĂRILOR 

D E C I Z I E

privind aprobarea cererii Societății Comerciale „Cruciații Broker de Asigurare” — S.R.L.

Comisia de Supraveghere a Asigurărilor, cu sediul în municipiul București, str. Amiral Constantin Bălescu nr. 18, sectorul 1,

cod de înregistrare fiscală 14045240/1.07.2001, reprezentată legal prin președinte, în temeiul art. 4 alin. (19), precum și al art. 39

alin. (5) din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare,

în baza hotărârii Consiliului Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor consemnate în procesul-verbal al ședinței din data

de 27 aprilie 2010, conform art. 4 alin. (22)—(24

1

) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, în cadrul căreia

a fost analizată Nota cu nr. X 657 din 23 aprilie 2010 privind controlul inopinat efectuat la Societatea Comercială „Cruciații —

Broker de Asigurare” — S.R.L., cu sediul social în municipiul Timișoara, Str. Iasomiei nr. 2, bl. 228, sc. A, ap. 2, județul Timiș,

număr de ordine în registrul comerțului J35/3028/2003, cod unic de înregistrare 16024286, înmatriculată în Registrul brokerilor de

asigurare cu nr. RBK — 192/2004, reprezentată legal prin dl Marcel Dănuț Cruciat, în calitate de administrator, ca urmare a cererii

de suspendare a activității, 

a constatat următoarele:

Începând cu data de 1 august 2008, societatea nu mai deține conducător executiv, fapt ce contravine prevederilor art. 35

alin. (5) lit. h) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 2 lit. h) din Normele

privind autorizarea brokerilor de asigurare și/sau de reasigurare, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de

Supraveghere a Asigurărilor nr. 3.110/2004, cu modificările ulterioare.

Societatea a transmis cu întârziere, în format letric, situațiile financiare aferente exercițiului financiar 2008, fiind încălcate

prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) din Legea nr. 32/2000, cu modificările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 3 pct. I alin. (2) din

Normele privind forma și conținutul raportărilor pe care trebuie să le întocmească brokerii de asigurare și/sau reasigurare, puse în

aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.139/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

Societatea a transmis cu întârziere, în format letric, raportările trimestriale aferente trimestrelor I și II/2008, fiind încălcate

prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 3

pct. III alin. (4) din Normele privind forma și conținutul raportărilor pe care trebuie să le întocmească brokerii de asigurare și/sau

reasigurare, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.139/2006, cu modificările

și completările ulterioare.

Societatea a transmis cu întârziere raportările privind taxa de funcționare aferentă lunii martie 2008, fiind încălcate

prevederile art. 35 alin. (5) lit. f) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile art. 3

pct. IV lit. a) din Normele privind forma și conținutul raportărilor pe care trebuie să le întocmească brokerii de asigurare și/sau

reasigurare, puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 113.139/2006, cu modificările

și completările ulterioare.

Începând cu data de 10 martie 2010, Societatea Comercială „Cruciații Broker de Asigurare” — S.R.L. nu mai deține o

poliță de răspundere civilă profesională a brokerilor de asigurare.



Președintele Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor,

Angela Toncescu

București, 10 mai 2010.

Nr. 378.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 331/19.V.2010

16

Art. 1. — În conformitate cu prevederile art. 5 lit. g) din Legea

nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea

asigurărilor, cu modificările și completările ulterioare, se

suspendă, la cerere, activitatea Societății Comerciale „Cruciații

Broker de Asigurare” — S.R.L., cu sediul social în municipiul

Timișoara, Str. Iasomiei nr. 2, bl. 228, sc. A, ap. 2, județul Timiș,

număr de ordine în registrul comerțului J35/3028/2003, cod unic

de înregistrare 16024286, înmatriculată în Registrul brokerilor

de asigurare cu nr. RBK—192/2004, reprezentată legal prin

dl Marcel Dănuț Cruciat, în calitate de administrator, pe o

perioadă de 12 luni, începând cu data publicării deciziei în

Monitorul Oficial al României.

Art. 2. — În termen de 15 zile de la primirea deciziei,

Societatea Comercială „Cruciații Broker de Asigurare” — S.R.L.,

prin reprezentantul său legal, va transmite la Comisia de

Supraveghere a Asigurărilor balanțele de verificare pe perioada

2005—2007, în vederea determinării taxei de funcționare

datorate Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor, precum și

documente din care să rezulte:

— rezilierea contractelor cu societățile de asigurare;

— achitarea debitelor către acestea;

— restituirea documentelor cu regim special.

Art. 3. — Reluarea activității Societății Comerciale „Cruciații

Broker de Asigurare” — S.R.L. se va dispune prin decizie

motivată a Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor.

Art. 4. — (1) Pe perioada cât este suspendată activitatea,

brokerului de asigurare i se interzic desfășurarea activității de

negociere și încheierea de noi contracte de asigurare pentru

persoanele fizice sau juridice, acordarea de asistență pe durata

derulării contractelor în curs sau în legătură cu regularizarea

daunelor, precum și desfășurarea oricăror operațiuni specifice

brokerilor de asigurare, astfel cum sunt definite în Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Brokerul de asigurare are obligația să aducă la

cunoștința clienților săi interzicerea activității de asigurare, în

termen de cel mult 3 zile de la data primirii prezentei decizii, în

vederea efectuării plății ratelor scadente la contractele în curs

de derulare direct la asigurător, rămânând direct răspunzător

pentru îndeplinirea obligațiilor asumate prin contractele în

vigoare.

Art. 5. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, conform prevederilor art. 9 din Legea

nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Societatea nu a transmis numele persoanei desemnate cu responsabilități în prevenirea și combaterea spălării banilor și

a finanțării actelor de terorism și nu a elaborat și transmis la Comisia de Supraveghere a Asigurărilor procedurile interne în materie

de cunoaștere a clientului, de raportare, de păstrare a evidențelor, de evaluare și gestionare a riscurilor, pentru a preveni și

împiedica implicarea lor în operațiuni suspecte de spălarea banilor și finanțarea actelor de terorism, așa cum sunt prevăzute în

Normele privind prevenirea și combaterea spălării banilor și a finanțării actelor de terorism prin intermediul pieței asigurărilor, puse

în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 24/2008, încălcându-se astfel prevederile art. 5

și 6 din Normele puse în aplicare prin Ordinul președintelui Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor nr. 24/2008, fapt ce constituie

contravenție conform art. 39 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 32/2000, cu modificările și completările ulterioare.

Față de motivele de fapt și de drept arătate, în scopul apărării drepturilor asiguraților și al promovării stabilității activității

de asigurare în România, Consiliul Comisiei de Supraveghere a Asigurărilor a hotărât, în ședința din data de 27 aprilie 2010,

aprobarea cererii Societății Comerciale „Cruciații Broker de Asigurare” — S.R.L. de suspendare a activității și stabilirea în sarcina

acesteia a unor măsuri,

drept care d e c i d e:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 331/19.V.2010 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|443174]


